84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

10 (dez) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço,
pela PORTARIA Nº 259/2019-MP/SGJ-TA, no período de 20 a 29/11/2018.
VII - AUTORIZAR o servidor LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS JUNIOR
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/11 a
25/12/2018.
VIII - AUTORIZAR o servidor MARCIO HELENO ASSUNCAO DA SILVA a
gozar 14 (quatorze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA Nº 718/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03 a
16/12/2018.
IX - AUTORIZAR a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO a gozar
21 (vinte e um) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 711/2018-MP/SGJ-TA, no período de 29/11 a
19/12/2018.
X - AUTORIZAR a servidora MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS PEIXOTO a
gozar 16 (dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA Nº 249/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/11
a 04/12/2018.
XI - AUTORIZAR o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR a gozar 16
(dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 347/2019-MP/SGJ-TA, no período de 28/11 a
13/12/2018.
XII - AUTORIZAR a servidora RENATA SANTOS MIRANDA a gozar 16
(dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 459/2019-MP/SGJ-TA, no período de 08 a
23/11/2018.
XIII - AUTORIZAR a servidora ROSANE SOUSA DE BRITO a gozar 24 (vinte
e quatro) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço,
pela PORTARIA Nº 682/2018-MP/SGJ-TA, no período de 05 a 28/12/2018.
XIV - AUTORIZAR a servidora ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS a gozar
2 (dois) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço,
pela PORTARIA Nº 252/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19 a 20/11/2018.
XV - AUTORIZAR a servidora ROSILENE COSTA MIRANDA a gozar 9 (nove)
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA Nº 23/2019-MP/SGJ-TA, no período de 06 a 14/12/2018.
XVI - AUTORIZAR a servidora THAIS FACANHA RAMOS a gozar 27 (vinte e
sete) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA Nº 722/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/11 a 15/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 498/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promo-
torias do Interior, durante as férias do titular, EMANUEL TADEU COUTINHO
MACHADO, no período de 1º a 30/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 501/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AIL-
SON SANTANA PINHEIRO, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORI-
ZAR o gozo no período 20/11 a 19/12/2018.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora BE-
ATRIZ AGUIAR MOTA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTORIZAR o
gozo no período de 22/05 a 20/06/2019.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, referentes ao exercício 2016/2017,
e AUTORIZAR o gozo no período de 24/09 a 23/10/2018.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora GE-
ORGIA HESKETH TOSCANO, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 01 a 30/07/2019.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LUMA
LEONORA MELEM DE MATOS, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 20/09 a 19/10/2018.
VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
RAIMUNDO NONATO COSTA BELEZA JUNIOR, referentes ao exercício
2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/06/2019.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora
ROSILDA PACHECO E SILVA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 30/10 a 28/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 502/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ABRANO CHAGAS DA SILVA 31/07 a 02/08/2019
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 24/07/2019
ANDERSON SANTOS DE SOUSA 25 a 26/07/2019
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 23/07/2019
CLAYTON WONGHAN DA SILVA               24/07/2019
EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA 29/07/2019
EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 24/07/2019
ELENYZE QUINTINO CARDOSO 22 a 23/07/2019
JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 05/07/2019
LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA
LYNCH     26/07 a 24/08/2019

LUCIANA ACIOLI DE ALMEIDA 23 a 24/07/2019
LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA  29/07/2019
LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 17 a 19/07/2019
MARCIO DE LEAO MARTINS 29/07/2019
MARCIO DE OLIVEIRA MENDES               24/07/2019
MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO 18/07/2019
RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL 30 a 31/07/2019
REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA
SANTOS 23/07/2019

RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS 22 a 29/07/2019
ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 26/07/2019
ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA 24 a 25/07/2019
RODRIGO CANGUSSU ALVES 24 a 25/07/2019
ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS 25/07/2019
ROSIVANE DE SOUZA MENDES 30 a 31/07/2019
THAYS CORREA ROCHA 22 a 24/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de Agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa.

Protocolo: 461228
EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2019-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR,
DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E
DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º,
da Lei Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de
30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério
Público, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO INVESTIGATÓ-
RIO CRIMINAL Nº 025/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000011-808/2018, que se
encontra à disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam
II, em Altamira/PA.
Portaria N.°  Nº 025/2019-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Fazenda Ouro Branco.
Assunto: Apurar crime ambiental (desfl orestamento) ocorrido na Fazenda
Ouro Branco, em Altamira.
Altamira/PA, 25 de maio de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 461259
EXTRATO DA PORTARIA Nº 27/2019-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº
057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de
30 de junho de 2011, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº
000148-200/2019-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefo-
ne: (91) 3239-4811.
Portaria Nº 27/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: JÓSIMO MARQUES DA COSTA NETO.
Assunto: Deverá ter por objeto – INVESTIGAR VIOLAÇÃO, EM TESE, DA
LEI DE IMPROBIDADE (LEI N° 8.429/92), ARTIGO 11, INCISO I.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 461131
EDITAL Nº 11/2019-MPPA

Formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários de Administra-
ção para os órgãos auxiliares e/ou de execução que integram a Região
Administrativa Belém I
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei Complementar Estadual nº 057
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho de